
QUARTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 20134  CADERNO 4

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134840490000    0101000000          339030              3.000,00
20606134840490000    0101000000          339039              1.000,00
Observação: MOJUI DOS CAMPOS
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549116
PORTARIA Nº 0450/2013 – 17.06.2013.

O PRESIDENTE EM EXERCICIO DA EMATER – PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.06.2013, a Auxiliar de Administração, 
MARIA CRISTINA CARDOSO DE CARVALHO - Matricula nº 
57175849/1, para exercer a Função Gratificada de Secretária 
da Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicação/
CTIC.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549121

PORTARIA: 665/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor        Matricula   
VALDENOR RODRIGUES DE OLIVEIRA        EXT. RURAL II/A          541909371   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863990000    0101000000          339030              2.000,00
20606134863990000    0101000000          339036              300,00
20606134863990000    0101000000          339039              1.650,00
Observação: AUGUSTO CORREA, CAPANEMA, NOVA TIMBOTEUA, 
OURÉM, PEIXE BOI, PRIMAVERA, QUATIPURU
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549126

PORTARIA: 679/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA FRANCISCA DE SOUSA RODRIGUES    AUX. DE ADMINISTRAÇÃO    31794861    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863970000    0101000000          339030              2.000,00
20606134863970000    0101000000          339033              600,00
20606134863970000    0101000000          339039              400,00
Observação: BREVES
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549131

Dispensa: 63/2013
Data: 02/07/2013
Valor: 842.359,55
Objeto: Contratação da Organização Social PARÁ 2000, para 
a realização/organização do evento denominado “FEIRA DA 
AGRICULTURA FAMILIAR DA AMAZÔNIA LEGAL-AGRIFAl 2013, 
que acontecerá durante o período de 03 à 05.07.2013.
Fundamento Legal: ART 24 XXIV da Lei de Licitações nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20606134863980000    339039               0101000000          Estadual
20606134840490000    339039               0101000000          Estadual
20606134864020000    339039               0101000000          Estadual
22661138166710000    339039               0101000000          Estadual
04334135860070000    339039               1101000000          Estadual
20606138167390000    339039               0101000000          Estadual
20606137566070000    339039               0101000000          Estadual
18542138166500000    339039               0261000000          Estadual
20606134864010000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ORGANIZAÇÂO SOCIAL PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Reduto, S/N
CEP. 66053-070 - Belém/PA
Email: eventos@hangarcentrodeconvecoes.com.br
Telefone: 9133440100 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549132

PORTARIA: 659/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
VICTOR TIAGO DA SILVA CATUXO          EXT. RURAL I/A           571747561   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134864000000    0101000000          339030              1.000,00
20606134864000000    0101000000          339039              3.000,00
Observação: CONC. DO ARAGUAIA
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548720

Convênio: 3
Exercício: 2013
Objeto: O presente convênio tem por objeto a parceria 
institucional, visando a conjugação de esforços instituindo 
cooperação técnica e financeira entre as partes, onde a ADEPARÁ 
executará as ações de Defesa Sanitária Animal e Vegetal, obterá 
divulgação Institucional de seus Programas Sanitários, realizará 
e a Inspeção de produtos e sub-produtos de acordo com a 
legislação vigente, durante a 23ª EXPOSUL, ao correr no Parque 
de Exposições Avelino Remor, no Município de Rio Maria.
Valor Total: 33.000,00
Assinatura: 20/06/2013
Vigência: 22/06/2013 a 29/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20604137065760000    335041               0261000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: SINDICATO RURAL DE RIO MARIA
Concedente: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548763

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Temporário Nº 32/2013
Data de Admissão: 01/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
CAIO LUIZ FREIRE DA SILVA AMARAL                  AUXILIAR DE BARREIRA               30/06/2014  
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548771

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Temporário Nº 22/2013
Data de Admissão: 01/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                 Término Vínculo     Observação
KARLA FERREIRA CARDOSO                            AUXILIAR DE BARREIRA               30/06/2014  
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548772

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Temporário Nº 21/2013
Data de Admissão: 01/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                   Término Vínculo     Observação
ANTONIO JORGE MORAES GUERREIRO               AUXILIAR DE BARREIRA               30/06/2014  
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548780

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Temporário Nº 26/2013
Data de Admissão: 01/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
BRUNO GABRIEL MENDES VIEIRA DE SÁ             AUXILIAR DE BARREIRA               30/06/2014  
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548786

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Temporário Nº 24/2013
Data de Admissão: 01/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
GRACIELLY ANA DALLA ROSA                          MÉDICO VETERINÁRIO                 30/06/2014  
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548835

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Temporário Nº 34/2013
Data de Admissão: 01/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                  Término Vínculo     Observação
JOAO MONTEIRO DE SOUZA                            AUXILIAR DE BARREIRA               30/06/2014  
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548935

PORTARIA Nº 2648-ADEPARÁ, DE 02 DE JULHO DE 2013
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº 6.482, Art. 22, de 17 de setembro de 
2002.

Considerando que o candidato abaixo relacionado foi aprovado 
no Concurso Público C-138, nomeado pela PORTARIA Nº 
2536-ADEPARÁ, de 26/06/2013, publicada no Diário Oficial Nº 
32.426 de 27/06/2013 e por expressa desistência a posse.
RESOLVE:
Tornar sem efeito, de acordo com art. 22, § 3º da Lei nº 5810, 
de 24 de janeiro de 1994, a nomeação do candidato relacionado 
nesta portaria.
PÓLO: XINGUARA – LOTAÇÃO: MUNICÍPIO DE FLORESTA DO 
ARAGUAIA
CARGO: FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO – FORMAÇÃO: 
AGRONOMIA

Nº NOME

01 JOÃO FRANCO RABELO SARAIVA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548956

PORTARIA Nº 2649-ADEPARÁ, DE 02 DE JULHO DE 2013
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº 6.482, Art. 22, de 17 de setembro de 
2002.
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-138 da Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará – ADEPARÁ, com resultado homologado e 
publicado no Diário Oficial n° 31.512 de 25 de setembro de 2009;
Considerando a autorização para nomeação constante no 
processo nº 2013/178465;

CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 2648 – ADEPARÁ, DE 
02/07/2013;

RESOLVE:
Nomear, de acordo com art. 34, § 1º da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5810, de 24 de janeiro 
de 1994, o relacionado nesta portaria para exercer, em virtude de 
aprovação em concurso público, o cargo a seguir discriminado.
PÓLO: XINGUARA – LOTAÇÃO: MUNICÍPIO DE FLORESTA DO ARAGUAIA
CARGO: FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO – FORMAÇÃO: 
ENGENHEIRO AGRÔNOMO

Nº NOME

01 RAFAEL ANTÔNIO HABER

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 549081
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 507710

PORTARIA: 599/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
ROGERIO BATISTA DA COSTA              Técnico Agrícola         58927331    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0261000000          339030              1.000,00
20122129745340000    0261000000          339036              500,00
20122129745340000    0261000000          339039              500,00
Observação: Decreto 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548792

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Temporário Nº 27/2013
Data de Admissão: 01/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
WANDERLEY SANTOS PINHEIRO                         TÉCNICO AGRÍCOLA                   30/06/2014  
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548799

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Temporário Nº 33/2013
Data de Admissão: 01/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor              Término Vínculo     Observação
JOELMA DA SILVA GONÇALVES                         TÉCNICO AGRÍCOLA                   30/06/2014  
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548803

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Temporário Nº 31/2013
Data de Admissão: 01/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
LEANDRO COUTINHO RODRIGUES                        TÉCNICO AGRÍCOLA                   30/06/2014  
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA


